
DETERMINAZIONE
N. 652  DEL 20/11/2019

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 

OGGETTO :  INIZIATIVE  PROMOZIONALI PER LE ATTIVITÀ MUSEALI, CIG Z582AB4E99; 
CIG Z712AB4F74; CIG ZC22AB52A8; CIG ZA32AB541B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
Premesso che:

– Nel DUP 2019-2021, l'Amministrazione Comunale si propone, fra gli obiettivi prioritari del 
prossimo biennio, quello di incrementare le presenze al museo;

– l'utenza del Museo Montelupo è costituita per quasi la metà provenienti  da diversi paesi 
europei ed Extra-europei:

– le molteplici attività del museo dispongono di apparati di comunicazione, sia testuali che 
multimediali, che sempre più necessitano di traduzioni; 

Preso atto che:

– per mettere in atto quanto indicato in premessa si rendono necessarie le seguenti azioni:
a) predisporre la traduzione dei testi in inglese dei testi relativi al materiale informativo 
del museo quantificati in 50 cartelle dattiloscritte; 
b)  avviare una campagna per la realizzazione di materiale promozionale  comprensivo 
delle  affissioni da quantificare come segue:
1) Stampa e affissione di  700 manifesti 70x100 in Quadricromia; 
2) Stampa 10.000 cartoline 10x15 + stampa 5.000 brochure A5 a 2 ante chiuso; 
3) 150 cartoline 7,5x10; 
c)realizzare una serie di strutture promozionali permanenti da quanti ficare come segue: 
1 Pannello di dimensioni 63*223 cm forex 3 mm; 
3 pannelli di dimensioni 100*150 h forex 3 mm
5 Teli stampati - cm 100x280h
5 Teli stampati - cm 80x280h
Stampa 32 pannelli - cm 114x108h forex 3mm
Stampa pannello - cm 136x70h forex 3mm
Stampa pannello - cm 136x130h forex 3mm
2 pannelli generali nel telaio centrale - cm 184x253h forex 3mm
2 pannelli laterali telaio - 75x253h forex 3mm
Stendardo esterno - cm 100x1.000h; 
d)  provvedere  alla  distribuzione  del  materiale  promozionale nella  città  di  Firenze  e 
nell'area metropolitana.

– per il servizio relativo alla  traduzione dei testi in inglese la ditta Traduco S.A.S, con sede 
a Firenze, in via Faentina 244d, p.iva/cf  01537150482,  ha presentato un preventivo (prot. 



22278/2019 del  18/11/2019 agli  atti  di  questo ufficio)  al  costo di  € 26,50 + iva 22% a 
cartella per totali € 1.616,50 lordi;

– per  la  il  servizio  relativo  alla  realizzazione  del    materiale  promozionale,  così  come 
riportato in narrativa, la ditta Progresso Srl, con sede in Firenze, via XX settembre 60/64, 
p.iva e c.f/  03186910489 ha presentato il  preventivo  (prot. 22273/19 del 18/11/2019 agli 
atti di questo ufficio) complessivo  di €  1.994,00 + iva 22% per totali  €  2.433,00,  lordi 
comprensivi delle spese di affissione su 16 comuni; 

– per il servizio relativo alla realizzazione delle strutture promozionali,  così come riportato 
in narrativa, la ditta 2EFFE Pubblicità Srl, con sede a Empoli in via della Repubblica, 68, 
p.iva/cf  01940920505   ha  presentato  il  preventivo  (prot.  21736/2019  del  09/11/2019) 
complessivo di € 2.495,00  + iva 22% per totali  € 3.043,90 lordi; 

– per  il  servizio  di  distribuzione  del  materiale  promozionale,  così  come  riportato  ij 
narrativa,  la ditta   Firenze Pubblicità s.n.c.  con sede  a Firenze in  Via S. Gallo 121/r 
.Iiva/C.F.  03139320489,  ha  presentato  il  preventivo  (  prot.  22272/2019 del  18/11/2019) 
complessivo di € 1.450,00  + iva 22% per totali € 1.769,00 lordi . 

Dato atto che:

– dette offerte risultano particolarmente  vantaggiose per l'amministrazione comunale, vista la 
congruità del dettaglio dei singoli preventivi, dell'economicità e la garanzia di coerenza con 
quanto indicato in premessa, 

– le  prestazioni  sono di  importo  complessivo  inferiore  ad € 40.000,00 per cui  è  possibile 
procedere all’affidamento diretto in conformità a quanto previsto dall’articolo 36, comma 
2/a del Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50;

– ai sensi della legge di Stabilità 2016 art. 1 comma 270 (che modifica l'art.1 comma 450 della 
L. n.296/2006) e s.m.i per gli acquisti inferiori ai 5.000,00 euro non è obbligatorio procedere 
all’acquisizione tramite piattaforme elettroniche;

– sono stati   attribuiti dalla Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici i seguente codic 
identificativi   onde consentire di assolvere gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 
136/2010 ed assicurare la tranciabilità dei movimenti finanziari alla presente fornitura 
a) Traduco S.A.S, CIG Z582AB4E99.
b) Progresso Srl; CIG Z712AB4F74. 
c) 2EFFE Pubblicità Srl: CIG ZC22AB52A8.
d) Firenze Pubblicità s.n.c: CIG ZA32AB541B.

– I DURC risultano regolari. 

Ritenuto opportuno: 

– Quindi, provvedere alla realizzazione dei servizi sopra descritti , provvedendo alla spesa di € 
€ 8.862,40 lordi.

Visti: 

– il T.U.E.L. 267/2000;
– DUP approvato con deliberazione del CC n. 56 del 28/12/2018;
– il  Decreto  del  Sindaco  n.  18  del  28/05/2019. con  il  quale  si  dispone  la  nomina  dei 

Responsabili di servizio;
– il D.Lgs. n. 50/2016 sui contratti pubblici;n. 136/2010 e ss. mm. ii. sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari;
– il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione del CC n. 56 

del 28/12/2018;
– Il Peg 2019/2021 approvato dalla G.M. con atto n. 4 del 17/1/2019 per la parte finanziaria e 

atto GM n. 8 del 31/1/2019 per la parte relativa agli obiettivi;



– visto  l’art.  9,  comma  3  del  Capitolato  tecnico  per  l’affidamento  dei  servizi  museali, 
bibliotecari  e di informazione turistica e per l’affidamento in concessione del servizio di 
caffetteria del MMAB allegato al contratto registrato il 21/03/2019, rep. n. 5400 presso il 
Comune di Montelupo Fiorentino

dato atto che: 
– la  presente  determinazione  è  esecutiva  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile 

competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente, ai 
sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni.

DE T E R M I N A

– di impegnare,  per quanto espresso in premessa e che qui si  richiama ad ogni effetto,  la 
somma complessiva di € 8.862,40   così suddivisa:

a) €  1.616,50 lordi a favore di  Traduco S.A.S, con sede a Firenze, in via Faentina 244d, 
p.iva/cf 01537150482; 
b) € 2.433,00 lordi a favore di Progresso 3 Srl, con sede in Firenze, via XX settembre 60/64, 
p.iva e c.f/ 03186910489;
c)  €  3.043,90 lordi  a  favore di   2EFFE Pubblicità  Srl,  con sede  a  Empoli  in  via  della 
Repubblica, 68, p.iva/cf 01940920505; 
d) €  1.769,00 lordi a favore di Firenze Pubblicità s.n.c.  Con sede  a Firenze in Via S. Gallo 
121/r .Iiva/C.F. 03139320489

– di imputare la somma di € 8.862,40  al  Bilancio esercizio 2019, Missione 05, programma 
02, titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 35307(“Servizi diversi per lo  sviluppo delle attività 
museali”); 

– di conservare la dichiarazione sulla tracciabilità finanziaria agli atti di ufficio;
– di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di pagamento, 

nei  limiti  del  presente  impegno,  previa  liquidazione  ai  sensi  dell'art.  184  del 
D.Lgs.267/2000;

– di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di cui al comma 7, dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento

– dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

– di  garantire  la  pubblicazione  dell’esito  della  procedura  stessa  secondo le  vigenti  norme 
imperative al riguardo;

– di  dare  atto  che  l'imputazione  al  bilancio  risulta  riportata  nella  tabella  in  calce  al 
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

– di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Benedetta Falteri. 

                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Spagli Valentina / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  Falteri Benedetta



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2019 17847 I 05021.03.35307 TRADUCO SAS 1.616,50
2019 17848 I 05021.03.35307 PROGRESSO 3 SRL 2.433,00
2019 17849 I 05021.03.35307 2 F PUBBLICITA' SRL 3.043,90
2019 17850 I 05021.03.35307 FIRENZE  PUBBLICITA'  SNC  DI 

SANTOCHIRICO & CO
1.769,00


	INIZIATIVE PROMOZIONALI PER LE ATTIVITÀ MUSEALI, CIG Z582AB4E99; CIG Z712AB4F74; CIG ZC22AB52A8; CIG ZA32AB541B.

